[image: image2.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «25» декабря 2024 года                                                                                       № 93/56
	Об утверждении Положения о Почетной

грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, решением Демидовского окружного Совета депутатов от 24.10.2024 №17/8 «О создании Демидовского окружного

Совета депутатов и наделение его правами юридического лица»,

Демидовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов.

2. Признать утратившим силу решение Демидовского районного Совета депутатов от 15 июня 2017 года № 75/7 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области и Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Демидовского окружного Совета депутатов
                                             А.Ф.Семенов
	Глава муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

                                               С.В.Николаев

	Утверждено

решением Демидовского окружного Совета депутатов     от 25.12.2024  № 93/56

Положение

о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов
1. Почетная грамота Демидовского окружного Совета депутатов  (далее - Почетная грамота) является высшей формой поощрения за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия  Демидовского муниципального округа Смоленской области (далее – Демидовский муниципальный округ).
2. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие в Демидовском муниципальном округе Смоленской области, а также в исключительных случаях граждане Российской Федерации, не проживающие в Демидовском муниципальном округе, иностранные граждане и лица без гражданства (далее - граждане), заслужившие известность благодаря вкладу в одну из сфер деятельности, перечисленных в пункте 1 данного Положения.

3. Награждение Почетной грамотой может приурочиваться к юбилейной дате представляемого к награждению гражданина.

4. Ходатайства о награждении Почетной грамотой (далее - ходатайства) возбуждаются организациями, расположенными на территории Демидовского муниципального округа Смоленской области, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее — организации), органами местного самоуправления муниципальных образований Демидовского муниципального округа Смоленской области, а также действующими в Демидовском муниципальном округе Смоленской области государственными органами и общественными объединениями.
5. Ходатайства организаций согласовываются со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (с учетом их функций и компетенции), заместителями Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, курирующими вопросы соответствующего направления деятельности. Составляются по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению.
6. Ходатайства структурных подразделений согласовываются с заместителями Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, курирующими вопросы соответствующего направления деятельности. Составляются по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению.
7. Кандидатура, представляемая к награждению Почетной грамотой трудовым коллективом организации подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, возбудивших ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.

8. Председатель Демидовского окружного Совета депутатов, Глава муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетной грамотой без представления ходатайств.

9. Ходатайства вносятся не позднее чем за один месяц до планируемой даты вручения Почетной грамоты награждаемому гражданину с приложением следующих документов:

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина, представляемого к награждению;
- характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг, заверенной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;

- справка отдела кадров о лице, представляемом к награждению, заверенной подписью работника кадровой службы и печатью ходатайствующей организации;

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, заверенной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;

-наградной лист по форме, установленной приложением 3 к настоящему Положению;
-согласие лица, представляемого к награждению, на обработку персональных данных, по форме, установленной приложением 4 к настоящему Положению.
10. При принятии Демидовским окружным Советом депутатом решения об отказе в удовлетворении ходатайства повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Почетной грамотой может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.
11. Подготовку проектов решений о награждении Почетной грамотой, оформление Почетных грамот и учет награжденных ими лиц осуществляет ведущий специалист аппарата Демидовского окружного Совета депутатов. Почетная грамота подписывается председателем Демидовского окружного Совета депутатов, подпись которого заверяется печатью Демидовского окружного Совета депутатов.

12. Гражданину, награжденному Почетной грамотой, выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 0,5 минимальной заработной платы за счет средств фонда оплаты труда организаций, структурных подразделений, возбудивших ходатайство.

13. В исключительных случаях при награждении Почетной грамотой (неработающих граждан, проживающих на территории муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области; за заслуги, указанные в пункте 1 настоящего Положения) выплата единовременного денежного вознаграждения может быть произведена за счет средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.
14. Почетная грамота вручается лично награждаемому гражданину в обстановке торжественности и гласности председателем Демидовского окружного Совета депутатов, либо по его поручению иными лицами не позднее одного месяца со дня вступления в силу решения Демидовского окружного Совета депутатов о награждении гражданина Почетной грамотой.
15. При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого гражданина, Почетная грамота могут быть переданы его представителю.

16. Запись о награждении Почетной грамотой вносится в трудовую книжку и личное дело награжденного.
17. При посмертном награждении Почетной грамотой, а также в случае смерти гражданина, удостоенного Почетной грамоты, Почетная грамота и единовременное денежное вознаграждение к ней передаются наследникам или близким родственникам умершего.

18. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги, возможно не ранее чем через три года после предыдущего награждения, за исключением награждения за проявленные мужество, смелость и отвагу.

19. Оформление Почетной грамоты осуществляется ведущим специалистом аппарата Совета депутатов на бланках формата А4 по форме, согласно приложению № 5 к Положению.

20. Реестр награжденных граждан ведется ведущим специалистом аппарата Демидовского окружного Совета депутатов.

	Приложение №1

к Положению о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

Форма

Председателю Демидовского окружного

 Совета депутатов

Инициалы, фамилия

ХОДАТАЙСТВО

организации о награждении гражданина

Почетной грамотой Демидовского окружного Совета депутатов

___________________________________________________________________________
(полное наименование организации)
ходатайствует о награждении Почетной грамотой Демидовского окружного Совета депутатов

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его

основное место работы или службы, занимаемая им

должность (в случае отсутствия основного места работы

или службы - род занятий))

за __________________________________________________________________________
(конкретное описание достижений и заслуг гражданина,

представляемого к награждению, служащих основанием для

награждения Почетной грамотой)
Приложение: характеристика, справка отдела кадров, выписка из Протокола, копия документа, удостоверяющего личность, наградной лист, согласие лица, представляемого к награждению, на обработку персональных данных.
Руководитель организации ___________  __________________________
                          (подпись)            (Ф.И.О.)
	Начальник структурного подразделения Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	________          ______________________________
 подпись                                (Ф.И.О.)

	СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

________________ ______________________
       подпись                               (Ф.И.О.)

"___" __________ 20__ г.
	.

	Приложение №2

к Положению о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

Форма

Председателю Демидовского окружного

Совета депутатов
Инициалы, фамилия
ХОДАТАЙСТВО

структурного подразделения о награждении

муниципального служащего и других сотрудников

подразделения Почетной грамотой Демидовского окружного Совета депутатов
___________________________________________________________________________

(полное наименование структурного подразделения Администрации

муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области)
ходатайствует о награждении Почетной грамотой Демидовского окружного Совета депутатов

_______________________________________________________________________
(классный чин, Ф.И.О., должность муниципального

служащего; Ф.И.О., должность сотрудника подразделения)
за __________________________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг муниципального

служащего, сотрудника структурного подразделения,

представляемого к награждению, служащих основанием для

награждения Почетной грамотой)
Приложения: характеристика, справка отдела кадров, выписка из Протокола, копия документа, удостоверяющего личность, наградной лист, согласие лица, представляемого к награждению, на обработку персональных данных.
	Начальник структурного подразделения Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	                                                                               __________     ______________________________
 подпись                                (Ф.И.О.)

	СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

________                 ____________________
  подпись                               (Ф.И.О.)

"___" __________ 20__ г.

	Приложение №3

к Положению о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

Форма

	НАГРАДНОЙ ЛИСТ

__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

__________________________________________________________________________

(занимаемая должность, место работы (в случае отсутствия основного места работы - род занятий))

	Дата рождения

_______________________________

(число, месяц, год)
	Место рождения

_________________________________________

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

	Образование

________________________________

(уровень полученного образования)
	Окончил(а) (когда, что)

_________________________________________

(полное наименование образовательной организации, год окончания)

	Специальность (направление

подготовки) по диплому

________________________________
	Какими государственными, ведомственными

наградами, наградами Смоленской области

награжден(а),

даты награждений

_________________________________________

	Общий стаж работы (службы)

________ лет
	В данном

коллективе ______ лет

	Адрес места жительства

__________________________________________________________________________

Сведения о работе (службе)

	Месяц и год
	Должность с указанием места работы (службы) (в соответствии с записями в военном билете, трудовой книжке и (или) сведениями о трудовой деятельности)

	поступления
	окончания работы (службы)

	1
	2
	3

	Характеристика лица, представляемого к награждению

Почетной грамотой Смоленской области

__________________________________________________________________________

	__________________________________________

(наименование должности руководителя организации (органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, государственного органа, общественного объединения))
	___________

(подпись)
	__________________

(И.О. Фамилия)

	"___" __________ 20__ г.

М.П. (при наличии)".

Приложение №4

к Положению о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

Форма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Смоленская область, город Демидов                                                        «___» ____________ ______ г.

Я, ____________________________________________________________________________,

(Ф.И.О)

________________________________ серия _______ № __________ выдан _____________________

            (вид документа, удостоверяющего личность)                                                                                                                      (когда и кем выдан)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу:___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

настоящим даю свое согласие на обработку, Демидовским окружным Советом депутатов _____
216240 Смоленская обл., г. Демидов, ул. Коммунистическая, д.10
                                                    (адрес )

моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и
в своих интересах.

Согласие дается мною для целей:    соблюдения  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»_при предоставлении сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
                                                                (цель обработки персональных данных)
и распространяется на следующую информацию:     фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и   .
                                                                                                                                                                 (перечень персональных данных)
место рождения;  выполняемая работа (должность с указанием организации, адрес организации); фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, место работы и должность, домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания)  мужа (жены), несовершеннолетних детей, домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания); номер телефона; паспорт  (серия, номер, кем и когда выдан);  номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; ИНН; доходы, имущество и обязательства имущественного характера.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с _____________по ____________ года.

______________________________              _________________________________

                  (подпись лица, давшего согласие на обработку ПДн)                                                   (расшифровка фамилии)

	Приложение №5

к Положению о Почетной грамоте Демидовского окружного Совета депутатов

Форма

[image: image1.jpg]